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Abstrakt

Název práce: Prevence syndromu diabetické nohy

Cíle práce: Cílem této práce byla aplikace tří metod cvičení, které mohou ovlivnit rizikové

faktory vzniku syndromu diabetické nohy a porovnat efektivitu jednotlivých metod

(kondiční cvičení, senzomotorické cvičení a cvičení ve vodní lázni).

Metoda: V práci byla použita varianta experiment a komparace. Podstatou experimentu

bylo sestavení pohybových programů, které podporují cévní a nervové zásobení dolních

končetin a praktická aplikace těchto metod cvičení na výzkumný soubor. Výzkumný

soubor tvořila skupina 20 diabetiků, u kterých trvá onemocnění déle než 5 let, ve věku

mezi 60 - 80, muži i ženy. U výzkumného souboru byla postupně provedena aplikace

kondičního cvičení, senzomotorické stimulace a cvičení ve vodní lázni. Každá z metod

byla aplikována po dobu dvou týdnů, mezi jednotlivými metody byla časová prodleva

rovněž dva týdny pro odeznění změn z předchozího období. Metodou komparace byla

porovnána efektivita pohybových programů.

Výsledky: Aplikace metod potvrdila předpoklad, že cvičení zaměřené na zlepšení cévního

a nervového zásobení může pozitivně ovlivnit projevy rizikových faktorů vzniku syndromu

diabetické nohy. Respondenti před začátkem každé metody označovali projevy, které

se vztahují k dolním končetinám a k syndromu diabetické nohy. Hodnotili přítomnost

senzitivních projevů jako je snížená citlivost, mravenčení, brnění, bolest, křeče, pálení,

pocit chladu, pocit chůze po mechu, zvýšená únavnost nohou. Potíže, které se u nich

vyskytovaly, zakreslovali do tělesného schématu. Dále ke každému projevu přiřadili

na číselné škále O - 4 hodnotu označující intenzitu obtíží. Po skončení jednotlivých metod

bylo toto šetření zopakováno. Z výsledků vyplynulo, že nejvyšší efekt měla metoda cvičení

ve vodní lázni, kdy došlo ke zmírnění projevů o 34,56 procent.

Klíčová slova: Diabetes mellitus, pohybový program, prevence, rizikové faktory, syndrom

diabetické nohy

Abstract

Title of the project: Prevention of syndrom diabetic foot

Purpose of the project: Aplication of three excercising methods which can influence risk

factors of syndrom diabetic foot and to compare effectiveness each method.

Used methods: This project was based on experiment and comparison. Experiment was

based on composition of three motional programs, which can improve vascularization and

nerve suplly in lower limbs and aplication these methods on group of patients. Group

of patiens consists of 20 diabetics, age between 60 - 80 years, men and women, who had

diagnosis of disease diabetes mellitus for more than 5 years. Methods were aplied

in consecutive way: conditional training, method of sensomotorical stimulation

and excercising in the water bath. Each method was aplied for two weeks with two weeks

break. Than was compared effetiveness each method.

Results: Aplication of methods confirmed that motional program, which improves

vascularization and nerve supply, can improve risk factors of syndrom diabetic foot.

Before start the experiment respondents evaluated all symptoms and draw them in the

schneme body form. They assesed intensity of these symptoms at the scale O - 4 point.

The examination was repeated after aplication each of method. Results obtained showed

that higger effectiveness had method of excercising in the water bath, with improvement

of about 34,5 percent.

Key words: Diabetes mellitus, motional program, prevention, risk factors, syndrom of

diabetic foot
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ÚVOD

Diabetes mellitus je chronické onemocnění, jehož základním rysem je hyperglykémie.

Jedná se o velmi rozšířené onemocnění. Především diabetes mellitus II. typu zaujímá jedno

z předních míst v seznamu tzv. civilizačních chorob. Ve vyspělých státech vede k vysoké

morbiditě, invaliditě a mortalitě. V posledních letech se začíná celosvětově hovořit

o pandemii diabetu.

Rostoucí počet diabetiků na celém světě přináší potřebu řešit problémy, které tato

celoživotní nemoc přináší. Nemoc se netýká pouze diabetika, ale také jeho rodiny,

zdravotnické komunity a má také nezanedbatelné sociální a ekonomické dopady. Pozdní

komplikace diabetu ohrožují život diabetiků a výrazně ovlivňují kvalitu života. Jednou

z nejzávažnějších chronických komplikací je syndrom diabetické nohy, který v rozvinuté

formě vede až k amputaci končetiny, čímž nemocného trvale invalidizuje. V nejhorších

případech pak může končit až úmrtím, a proto se v problematice syndromu diabetické nohy

klade v současnosti velký důraz na prevenci vzniku tohoto syndromu.

Světová zdravotnická organizace definuje syndrom diabetické nohy nejen jako ulceraci,

ale také jako destrukci hlubokých tkání spojenou s neuropatií, angiopatií a infekcí.

Diabetická neuropatie a angiopatie se rozvíjí s délkou trvání diabetu a na dolních

končetinách vedou k řadě změn, které pak představují rizikové faktory vzniku syndromu

diabetické nohy. Projevy neuropatie a angiopatie navíc způsobují diabetikům nepříjemné

obtíže, které je limitují v běžném životě.

Proto se tato práce orientovala na ovlivnění těchto faktorů prostřednictvím pohybových

programů. Pokud se prostřednictvím cvičení podaří ovlivnit rizikové faktory vzniku

syndromu diabetické nohy, můžeme je zahrnout do prostředků prevence syndromu

diabetické nohy.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce: Cílem této práce bylo vytvoření pohybových programů, které mohou ovlivnit

rizikové faktory vzniku syndromu diabetické nohy a aplikace těchto metod cvičení

na výzkumný soubor. Následně pak porovnat efektivitu těchto metod: kondiční cvičení,

senzomotorické cvičení a cvičení ve vodní lázni.

Úkoly práce: Nalézt v dostupné literatuře informace o diabetes mellitus a popsat

problematiku syndromu diabetické nohy. Nalézt souvislosti mezi výskytem rizikových

faktorů a možnostmi jejich ovlivnění prostřednictvím specifických cvičení. Podrobně

popsat metody cvičení a aplikovat tyto metody na osoby, které patří do rizikové skupiny

nemocných ohrožených vznikem syndromu diabetické nohy. Z výsledků jednotlivých

metod vybrat nejefektivnější.

2 VĚDECKÁ OTÁZKA

Můžeme prostřednictvím pohybových aktivit, které jsou zaměřené na zlepšení cévního

zásobení a stimulaci periferního nervstva na dolních končetinách, ovlivnit projevy

rizikových faktorů syndromu diabetické nohy a zmírnit tak subjektivní obtíže nemocných

s diabetem?
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3. l Charakteristika onemocnění diabetes mellitus

Diabetes mellitus je chronické onemocnění, jehož základním rysem je hyperglykémie.

Vzniká v důsledku nedostatečného účinku hormonu inzulinu při jeho absolutním

nebo relativním nedostatku a je provázen komplexní poruchou metabolismu cukrů, tuků

a bilkovin. (Bartoš, Pelikánová, 2000)

Fyziologie metabolismu cukrů

Cukry obsažené v potravě se v průběhu metabolismu štěpí na monosacharidy,

které se vstřebávají v tenkém střevě a odtud jsou transportovány do jater ve formě glukózy.

Glukóza je nezbytným zdrojem energie zejména pro činnost mozku a červených krvinek.

Z přijaté glukózy vzniká ve svalech a játrech zásobní glykogen, který slouží jako zdroj

energie. Protože přijem glukózy potravou není kontinuální a naopak její potřeba k udržení

energetického metabolismu je trvalá, je přísun glukózy v podmínkách na lačno zajištěn

v játrech glykogenolýzou (štěpení glykogenu na glukózu) a glukoneogenezí (novotvoření

glukózy z aminokyselin, laktátu, glycerolu). (Bartoš, Pelikánová, 2000)

Glykémie se u zdravého jedince udržuje v relativně úzkém rozmezí 3,6 až 5,6 mmol/1

(Klener, 2001) a závisí na rovnováze mezi přísunem a odsunem glukózy z plazmy.

Při regulaci glykémie se uplatňují vlivy hormonální, autoregulační a nervové. Hormonální

regulace má pravděpodobně největší význam.

V regulaci má nezastupitelnou funkci anabolický hormon inzulin, který je produkován

v~ - buňkách Langerhansonových ostrůvků v pankreatu. Jeho sekrece je stimulována

především koncentrací glukózy v krvi. Funkcí inzulinu je pak transport glukózy do buňek

cílových orgánů, což jsou svaly, játra a tuková tkáň. Zde podporuje tvorbu zásobního

glykogenu, lipogenezi a proteosyntézu.


[…]


uvádí, že hodnota glykémie během života stoupá o O, 05 za každých 1 O let, důvodem

je úbytek svalové hmoty, fyzická inaktivita a horší stravování se zvyšujícím se věkem.

Pro prevenci syndromu diabetické nohy je zásadní screeningové vyhledávání ohrožených

osob, sledování jejich stavu a náležitá péče o nohy. Ohrožené osoby jsou diabetici,

u kterých je přítomná distální symetrická polyneuropatie a periferní ischémie. Diabetická

neuropatie je i v dnešní době velkým medicínským problém. Strategie léčby nebyla ještě

jednoznačně stanovena a výsledky klinických studií o účinnosti u různých preparátů nejsou

zcela přesvědčivé. Využívají se inhibitory ACE, které podle Boultona (1999) působí

preventivně ve vývoji vaskulámích komplikací a další léčba neuropatie je víceméně

symptomatická a soustředí se na ovlivnění bolesti. V dostupné literatuře jsem nenalezla

žádné zmínky o možnostech ovlivnění rizikových faktorů prostřednictvím pohybu. Pouze

Perušičová (2001) zmiňuje význam preventivního cvičení pro ovlivnění plantárního tlaku

a sníženou kloubní pohyblivost. Hromádková (2002) a Rybka (2007) doporučují

intervalový svalový trénink pro ovlivnění ischémie.

Zvolené metody cvičení byly vybrány podle účinku na prokrvení a citlivost dolních

končetin, i když dosud nebyly publikovány srovnatelné studie o jejich využití při projevech

na dolních končetinách diabetika a proto byla jejich aplikace experimentem. Výsledky

prokazují efekt této léčby u poměrně malé skupiny diabetiků a v krátkém období. Výsledky

a závěry, které byly získány z výzkumu platí pouze pro vybraný soubor, nikoliv obecně

pro celou populaci diabetiků. Přesto naznačují určité možnosti pohybových programů

a další zkoumání v tomto směru by mohlo pro diabetiky přínosem.
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7ZÁVĚR

Tato práce se zabývala prevencí syndromu diabetické nohy a ovlivněním rizikových

faktorů vzniku této chronické komplikace diabetu prostřednictvím pohybových programů.

Na skupinu diabetiků ohroženou vznikem syndromu diabetické nohy byly aplikovány tři

metody cvičení, které se snažili ovlivnit neuropatii a angiopatii. Předpokládala jsem,

že cvičení zaměřené na zlepšení cévního zásobení a citlivosti na dolních končetinách může

ovlivnit projevy těchto hlavních patogenních faktorů a zmírnit tak subjektivní obtíže

nemocných.

Výsledky prokázaly určitý pozitivní vliv na subjektivní potíže nemocných u všech

použitých metod - kondičního cvičení, senzomotorické stimulace a cvičení ve vodní lázni.

Po následném porovnání výsledků jednotlivých metod cvičení je zřejmé, že největší efekt

měla metoda cvičení ve vodní lázni, kdy ve sledované skupině došlo ke zmírnění obtíží

o 34,56%.
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Příloha 1 Osnova řízeného rozhovoru pro vstupní vyšetření respondentů

Anamnestické údaje:

1. Pohlaví

2. Věk

3. Váha, výška

4. Onemocnění diabetes mellitus- zjištění typu, délky onemocnění, způsobu nynější

léčby

5. Přítomnost přidružených onemocnění cílené pátrání po onemocnění

kardiovaskulárního aparátu (ischemická choroba srdeční, angina pektoris, ischemická

choroba dolních končetin, hypertenze, stav po cévní mozkové příhodě), přítomnosti

chronických komplikací diabetu (neuropatie, retinopatie, nefropatie) a dalších onemocnění

6. Kouření, alkohol

Zjištění životního stylu:

7. Pohybové aktivity- provozování sportů, aktivit, četnost, pravidelnost, intenzita, pohyb

v denním režimu

8. Léčebný režim- dodržování diety, doporučení, návštěva edukačních přednášek

9. Péče o nohy - prohlížení chodidel, používání krémů, provádění masáží, používání

speciální preventivní obuvi, lékařská péče (prohlídky nohou), využívání pedikérské péče

10. Kvalita života - ovlivnění kvality života onemocněním diabetes, obtíže a omezení

v souvislosti s dolními končetinami

Příloha 2 Formulář šetření pro zjištění subjektivních obtíží

1. Z následujících příznaků označte ty, které se u Vás na dolních končetinách vyskytují:

• brnění • mravenčení • pálení

• klidové bolesti • bolesti při chůzi • bolesti v noci

• snížení citlivosti • pocit chůze po mechu • pocit chladu

• křeče • zvýšená únavnost • ochabování svalů

2. Na následujícím obrázku prosím znázorněte co nejpřesněji místa, kde pociťujete nějaké

problémy:

· .. -.). v
··.:;_:.:.········· ...

.. ····

..·····

3. Příznaky, které jste označili výše, ohodnoťte podle intenzity na stupnici O - 4.

(O- bez problémů, 1 -občasné potíže mírné intenzity, 2- časté potíže střední intenzity, 3

-téměř trvalé pociťování silných obtíží, 4- trvalé, těžko snesitelné obtíže)

BRNĚNÍ o 1 2 3 4

MRAVENČENÍ o 1 2 3 4

PÁLENÍ o 1 2 3 4

KLIDOVÉ BOLESTI o 1 2 3 4

BOLESTI PŘI CHŮZI o 1 2 3 4

BOLESTI V NOCI o 1 2 3 4

SNÍŽENÍ CITLIVOSTI o 1 2 3 4

POCIT CHŮZE PO MECHUO 1 2 3 4

POCIT CHLADU o 1 2 3 4

KŘEČE o 1 2 3 4

ZVÝŠENÁ ÚNA VNOST o 1 2 3 4

OCHABOVÁNÍSVALŮ o 1 2 3 4
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