POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

MUDr. Simona Majorová

Jméno diplomanta:

Bc. Andrea Červená

Název diplomové práce:

Prevence syndromu diabetické nohy

Cíl práce:

Cílem práce bylo vytvoření pohybových programů, které mohou ovlivnit rizikové faktory vzniku syndromu diabetické nohy a aplikace těchto metod cvičení na výzkumný soubor. Následně pak pozorovat efektivitu těchto metod: kondiční cvičení, senzomotorické cvičení a cvičení ve vodní lázni.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná
--- ---------- -------------

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Jedná se velmi kvalitní diplomovou práci (DP), která splňuje požadavky po formální i odborné stránce. DP je tématicky zaměřena na aktuální problematiku komplikací diabetes mellitus vzhledem k stoupající frekvenci výskytu základního onemocnění. Autorka využívá 33 literárních zdrojů, včetně cizojazyčných, a 4 internetové zdroje. Práce má standardní členění. Celková koncepce práce, práce s literaturou, praktická realizace experimentu u 20 pacientů a následná interpretace výsledků prokazují nejen odborné znalosti problematiky, ale i schopnost diplomantky samostatně zvládnout náročné téma. Připomínky + otázky: V metodice výzkumu je zmiňován informační leták, který obdrželi pacienti, mohli být součástí příloh. Jaká byla jeho forma, jen seznam cviků, či byl doplněn i vyobrazením?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

6. Navržený klasifikační stupeň

1

Datum: 23.9.2008

Podpis oponenta BP